
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 220 DEL  05 dicembre 2025 

CIG: 

 
OGGETTO: Fondo Risorse Decentrate 2025 - Impegno di spesa. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 05/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

48.005,88 
4.080,50 
11.425,40 

183,00 

1111 
1111 
1111 
1111 

12 
11 

101 
103 

 
 
 
 

2025 
2025 
2025 
2025 

918 
919 
920 
921 

0 
0 
0 
0 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Data, 05 dicembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 dell’11/06/2024 prot. 8504 di nomina a 
Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria di PEREYRA CHIABRANDO 
Maria Gabriella; 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 
VISTI i CCNL relativi al personale del comparto Funzioni locali sottoscritti in data 
21/05/2018 e in data 16/11/2022; 
 
RICHIAMATI: 

• il decreto del Sindaco n. 19 del 26/11/2024 con il quale NASI Chiara 
Angela, Segretario Comunale titolare della sede di segreteria 
convenzionata di Verzuolo (capo convenzione), Frassino, Manta e 
Sampeyre di classe II è stata nominata membro della delegazione trattante 
di parte pubblica per la conduzione e direzione delle trattative dirette alla 
sottoscrizione dei Contratti decentrati di questo Ente; 

• la deliberazione n. 116 del 24/09/2025 con la quale sono stati forniti gli 
indirizzi alla parte pubblica della delegazione trattante, per la ripartizione del 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e produttività collettiva 
per l’esercizio finanziario 2025, nonché l’invito a procedere alla costituzione 
del predetto fondo; 

• la determina n. 6 del 10/10/2025 della Segretaria Comunale con la quale è 
stato costituito il Fondo Risorse Decentrate 2025 da destinare al personale 
non dirigente; 

• la deliberazione n. 139 del 26/11/2025 con la quale veniva preso atto 
dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’utilizzo delle 
risorse decentrate valido per la parte economica per l’anno 2025 e 
l’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva; 

 
PRESO ATTO che in data 01/12/2025 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo economico per l’anno 2025, tra la parte pubblica 
rappresentata dalla Segretaria Comunale e tra la parte sindacale dal 
rappresentante della CISL FP e dalle RSU; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 



 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nei seguenti capitoli del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, sufficientemente capienti: 

• capitolo 1111/11 denominato “FONDO RISORSE DECENTRATE - 
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE IRAP”; 

• capitolo 1111/12 denominato “FONDO RISORSE DECENTRATE - VOCI 
STIPENDIALI CORRISPOSTE A PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO”; 

• capitolo 1111/101 denominato “FONDO RISORSE DECENTRATE - 
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO 
ENTE - CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE”; 

• capitolo 1111/103 denominato “FONDO RISORSE DECENTRATE - 
CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE, TFR, INADEL, ECC.”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
2. Di dare atto che il Fondo Risorse Decentrate 2025 è stato costituito nel 

rispetto del limite dell’ammontare complessivo delle risorse destinate al 
trattamento accessorio del personale dell’anno 2016, secondo quanto 
disposto dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017, così come modificato 
dall’art. 33 del D. L. 34/2019, secondo quanto disposto dall’art. 79, comma 
7, del CCNL 16/11/2022, per un importo complessivo pari a 121.505,08 €; 

3. Di dare atto che il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo economico per 
l’anno 2025 sottoscritto in data 01/12/2025 prevede l’utilizzo di 116.525,73 
€ del sopracitato Fondo Risorse Decentrate 2025; 

4. Di dare atto che del presente importo sono già impegnate le seguenti 
somme relative ai rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o 
fissa e continuativa: 

• differenziale stipendiale storico non riassorbibile: 42.669,69 €; 

• indennità di comparto: 12.162,16 €; 

• assegno ad personam riassorbibile relativo al differenziale 
economico in godimento superiore a seguito di nuovo 
inquadramento per progressione verticale: 842,27 €; 

• indennità di turno: 10.000,00 €; 

• indennità attività prestata in giorno festivo e maggiorazione oraria: 
200,00 €; 

• incentivi tecnici: 2.645,73 €. 
5. Di impegnare la quota pari a 48.005,88 € a favore dei dipendenti comunali 

sul capitolo 1111/12 denominato “FONDO RISORSE DECENTRATE - VOCI 
STIPENDIALI CORRISPOSTE A PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO” cod. bilancio 01|11|1|101|01.3|1010101004 del Bilancio 
di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, gestione competenza; 

6. Di impegnare di conseguenza la spesa per gli oneri riflessi (IRAP) pari a 
4.080,50 € sul capitolo 1111/11 denominato “FONDO RISORSE 
DECENTRATE - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
IRAP” cod. bilancio 01|11|1|102|01.3|1020101001 del Bilancio di Previsione 
2025-2027, esercizio 2025, gestione competenza; 

7. Di impegnare di conseguenza la spesa per gli oneri riflessi (CPDEL) pari a 
11.425,40 € sul capitolo 1111/101 denominato “FONDO RISORSE 



DECENTRATE - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - CONTRIBUTI 
SOCIALI A CARICO ENTE - CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL 
PERSONALE” cod. bilancio 01|11|1|101|01.3|1010201001 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027, esercizio 2025, gestione competenza; 

8. Di impegnare di conseguenza la spesa per gli oneri riflessi (TFS/TFR) pari 
a 183,00 € sul capitolo 1111/103 denominato “FONDO RISORSE 
DECENTRATE - CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE, TFR, 
INADEL, ECC.” cod. bilancio 01|03|1|101|01.3|1010201003 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027, esercizio 2025, gestione competenza; 

9. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


